
HORSESHOE SASKATCHEWAN INC.

Auditor's Report

Financial Statements

April 30,2023

lensen



e
Bill Jensen, CPA, CA+

Tyler Olafson, CPA, CA+

Jared Udchic, CPA+

Dylan Peace, CPA+
+denotes professional corporation

INDEPENDENT AUDITOR'S RBPORT

To the Directors of Horseshoe Saskatchewan lnc.

Report on lhe Financial Slatements

Quali/ied Opinion

We have audited the accomparrying financial staternents ol Horseshoe Saskatchewan lnc.. which comprise the

statement of financial position as at April 30, 2023 and the statements of operations and changes in net assets and

cash flows fbr the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting

policies.

ln our opinion. e.\cept fbr tlre possible effects o1-the nratter described in the Basis fbr Qualifled Opinion paragraph. the

accontpanyin-e financial statements present lairly. in all rrraterial respects, the lirrancial position of the organization as

at April 30,2023 and the results of ils flnancial activities and change irr its financial position tbr the year then ended in

accordance rvith Canadian accoullting starrdards fbr not-tor-prolit organizations.

Btsi: frtt' Qtr,tlili,'J ()litrirttr

ln conrnton with nrany not-fbr-profit organizatirlrrs. Horseshoe Saskatchelvan lnc. derives l'evenLre fiom cash receipts^

the ctlnrpleteness o1'which is not susceptible to satislactory audit veriflcatiorr. Accordirrgly. our veriflcation o1'these

receipts was linrited to the amounts recorclccl in the records olHorseshoe Saskatchcwan lnc.. Therefbre, we were not

able to determine lvhetlrer any ad-justrnents nright be necessary to revenue. excess of revenues overr expenditures, and

cash flows fiorrr operations forthe yeat's endc'd April 30,2023 and April 30,2022.

We conductecl our audit irr accordance rvith Canadian genelally'accepted auditing stanilards. Our responsibilities
under those standards are fufther described in the ,lutlitor's Re.sponsihilities /ir lhe Audit of the Finunt:iul
Stotements section of our report. We ale independent of Horseshoe Saskatchelvan lnc. itt accordance with the

ethical requirements that are relevarrt to our audil of the flnancial statenrents in Canada. and lve have firlfilled our

other ethical responsibilities irr accordance *,ith these requirements. We believe that the audit evidence we have

obtained is sutllcient and appropriate to provide a basis fbr our opinion.

Responsibilities of.Ltunagcmenl oncl Thttsc Chttrged tith Governanc'c.fitr the Finunt'iul Stutemenls

Managentent is responsible for the preparation and fair presentation of these flnancial statements in accordance with

Canadian accounting standards tbr not-lbr-profit organizations. and fbr such internal control as lnanagenlent

determines is necessary to enable the preparation of financial statements that are fl'ee 1i'om rlaterial rnisstatenlent,

whether due to fi'aud or error.

In preparing the financial statements. management is responsible fbr assessing the entity's ability to continue as a

going concern, disclosing^ as applicable, matters related to going concern and the use of the going concern basis of
accounting unless managenrent eitlier intends to liquidate the entity or cease operations, or has no realistic alternative

but to do so.

Those charged with governance are respt'rnsible tbr overseeing the entity's flnancial reporting process.
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Auditor's Respon.sihility Jbr the Audit of the Finttncial Statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are lree from
material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditor's report that includes our opinion.
Reasonable asstrrance is a high level of assurance. but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with
Canadian generally accepted auditing standards will always detect a material misstatement when it erists.

Misstatements can arise from tiaud or error and are considered material if. individualiy or in the aggregate. they

could reasonably be expected to int'luence the economic decisions of users taken on the basis of these financial
statements. As part of an audit in accordance with Canadian generaliy accepted auditing standards, we exercise
professional judgment and maintain professional skepticism throughout the audit. We also:

r Identify and assess the risks of material misstatement of the tlnancial statements, whether due to fraud or

error, design and perform audit procedures responsive to those risks. and obtain audit evidence that is
sutficient and appropriate to pror.'ide a basis tbr our opinion. The risk of not detecting a material

misstatement resuiting tiom traud is higher than tbr one resulting from error, as fraud may involve

collusion, forgery, intentional omissions. misrepresentations, or the olerride of internal control.

o Obtain an understanding ol intemal control reler,'ant to the audit in order to design audit procedures that are

appropriate in the circumstances. but not tbr the purpose of expressing an opinion on the eftbctir,eness ol
the entity's internal control.

r Evaluate the appropriateness of accounting policies used and the reasonableness of accounting estimates

and related disclosures made by management.

r Conclude on the appropriateness of management's use of the going concern basis olaccounting and. based

on the audit evidence obtained, whether a material uncertainty exists related to events or conditions that

may cast signiticant doubt on the entit.v's ability to continue as a going concern. IF we conclude that a

material uncertainty exists. we are required to draw attention in our auditor's report to the related

disclosures in the financial statements, or il such disclosures are inadequate, to modity our opinion. Our

conclusions are based on the audit er,idence obtained up to the date olour auditor's report. Hor.ver,'er. future

e!ents or conditions may cause the entity to cease to continue as a going concem.

r Evaluate the overall presentation. structure and content of the f-rnancial statements. including the

disclosures, and whether the financial statements represent the underlying transactions and events in a

manner that achieves tair presentation.

We communicate with those charged with governance regarding, among other matters, the plarmed scope and timing
of the audit and significant audit findings, including any significant deflciencies in internal control that we identifl,
during or"rr audit.

Saskatoon. Saskatchewan
June 30. 2023
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HORSESHOE SASKATCHE\D'AN INC.

STATENTEN'I OF- FINANCIAL POSITION

April30, 2023
u ith comparatil'e t-rulrrcs tbr l0ll

2023 2022
Restated
(Note 5)

Current assets:

Cash
Investment in National Sport Trust Fund
Prepaid expenses

Total current assets

Investrnent rn Sport Leeacl' Fund

S 1 16,698
2,376
) \)t

121.598

1,109

s____ [:.7Q7

t56,431
2.376

1_53,813

1.03s

159.E51

Curent liabilities:
Accounts payable and accrued liabilities
Deferred revenue

-l'otal 
cr-Lrrent I rahrl rties

Net assets:

Unrestricted, per accompanying statement

$

$

.+.4.11 7,_50+

_r-+.0,_s0

4,441

1 18.266

J] iiJ

tR .)q7

1r1 7rl7 1-s9"85 I
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Director
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HORSESHOE SASKATCHEWAN INC.

STATENIENT OT OPI-R.\I-IONS AND CHANCES IN NE'T ASSETS

Year ended April30, 2023
u'ith comparatire figtLres fbr l(l2l

2022
Restated
(Note 5)

Revenue:
Sask Lotteries Trust Fund, Sporl Division (Scheduie 1)

Self help (Scheduie 2)

Operating expenses:
Administration (Schedule 3)
Capacity/interact ion (Schedule 4)
Participation (Schedule 5 )
Excellence (Schedule 6)
Membership assistance payments (Schedule 7)

Excess of revenues over expenditures

Net assets, beginning of year

Net assets, end of year

s 60,200
10.8 14

7 r.014

1 _r,919

6,468
I S )rq
lq 519

12.900
7l,0:+5

(31)

n8.297

$ 11&.266

12,631
+,) t+

18,994
1 110

12.700

i(l gri
j,4t1

60,386

51 015

8.351

109,946

1 18.297
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HORSESHOE SASIGTCHEWAN INC.

STATI,\I T]N'I' OF CASH FLO\\'S

\-ear ended April30, 2023
u ith conrparatir e tjgures tbr 20ll

2023

S (31)

2422
Restated
(Note 5)

8,35 r

Operating activities:
Excess of revenues over expenditures

Changes in non-cash working capital:
Investment in National Sport Trust
Investment in Sport Legacy Fund
Prepaid expenses
Accounts payable and accrued liabilities
Deferred revenue

Increase (decrease) in cash during the year

Cash position, beginning of year

Cash position. end of year

Cash is comprised olcasir in bank lcss or-rtstancling cheques.

(7i)
(2,-s2l )

(3,064)
(31,0s0)

(500)
(s1)
663

4,004
200

Ge-739) t2 661

( 1q 7ic))

156.431

1.2,667

113.770

s I 16,698 156.137
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I{ORSESHOE SAS KATC HE\\'AN INC.

NOTES TO THE F'INANCI.\L STATE\IENTS

April30, 2023

I. DESCRIPTIOT{ OF OPER{TIONS

Horseshoe'saskatchewan Inc. (the "Association") was incorporated under the non-profit cotporations
act of the province of Saskatchewan on November 9, 1987. The Association exists to coordinate,

encourage, and facilitate the development of the horseshoe sport in Saskatchewan. The Association is

exempt from taxes under section 1a9(1)(1) of the Income Tax Act.

2. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLTCIES

These financial statements have been prepared in accordance with Canadian accounting standards lor
not-for-profit organizations. The financial statements reflect the following signiticant accounting
policies:

(a) Revenue recognition

The Association follows the def-enal method of accounting tbr contributions.

Grants fiom Sask Lotteries Trust Fund fbr Sport, Culture and Recreation are received out of the

net proceeds of lottery ticket sales in Saskatchewan. These grants have been recorded as revenue
by the Association as approved by Sask Lotteries Trust Fund fbr Sport, Culture and Recreation for
the year ended April 30, 2023. Accordingly, any amounts not received by year end are shown as

grant receivable and any amounts received relating to the next fiscal period are shown as deferred
grant revenue.

Unrestricted contributions, fees and investment income are recogTrized in rev€nue in the year
received or receivable if the amount to be received can be reasonably estimated and collection is

reasonably assured.

Restricted contributions are recognized in revenue in the year in r,vhich the related expenses are

incurred.

(b) Contributedservices

Volunteers contribute an indeterminate number ol hours to assist the Association in carrying out
its activities. The value of this contribution is not recogrized in these financial statements.

(c) Capital Assets

The Association has adopted the policy of w'ritin-q ofT expenditures for the purchase of capital
assets in the year of purchase. During the April 30, 2023 period, no capital assets were expensed.

(d) Nleasurementuncertainty

The preparation of the financial statements in accordance with Canadian accounting standards lbr
not-for-profit organizations requires management to make estimates and assumptions that affect
the reported amounts of assets and liabilities and disclosure of contingent assets and iiabilities at

the dates of the financial statements and the reported amounts of revenues and expenses durin-qthe
reporting periods. Actual results could differ lrom those estimates.

6.lensen ,r" )tromberg,



HORSESHOE SASKATCHEWAN INC.

NOTES TO THE FINANCIAL STAI-EN{ENTS

April30,202J

2. SIGNIFICANT ACCOUNTING POLICIES (continued)

(e) Financial instruments

Financial instruments. including cash. accounts receivable. irtvestments in National Sport Trust
Fund and Sport l-egacy F-und. and accor-rnts payalrle and accrued liabilities are initially recorded at

their fair valtre arrd are sutrsecluenlly rneastrred at arnortized cost. net of any'provisions for
irnpairment.

3. ECONOMIC DBPBNDENCE

Horseshoe Saskatchewan Inc. currently receives significant revenue in grants from Sask Lotteries Trust
Fund for Sport, Culture and Recreation. As a result, the Association is dependent upon the continuance
of these grants to maintain operations at their current level.

4. FINANCIAL TNSTRUMBNTS

Risks and concentrations

The Association is exposed to various risks tlrroLrglr its financial instrurnents. The following analysis
provides a lneasure of the Associatior-r's risk exposure and concentrations at April 30,2023.

Liquiditv risk

LiqLridity risk is the risk that an entity u'ill errcourrter clil'fictrlt."- in rnectirrg obligations associatecl r.l'itlr
financial liabilities. The Associatiorr is exposeclto this risk rnainly in respect olits accounts pa1'able and
accrLred liabilities.

C'reclit risk

Credit risk is the risk that orre party to a f-inancial itrstrument will cause a firrarrcial loss fbr tlre other
paffy by failingto discharge an obli-qation. l-he carrying amounts of f-inancial assets on the statement of
flnancial position represent the Association's rnaxinruln exposure at the financial staterlent date. The
credit risk on cash is linrited becaLlse the counterpafi is a flnancial institution rvith high creclit rating
assigned by national credit-rating agencies.

Market risk

Market risk is the risk that the fair valLre or future cash f-lows of a financial instrurlent will fluctuate
because ol changes in market prices. Market risk cornprises three types of risk: currency risk. interest
rate risk and other price risk. J'lre Association is not exposed to sigrrificant market risk.

5. CORRECTION OF AN ERROR

During the year, the Association detelmined that urrderspending in annLral funding u'as not recorded as

a liability in the prior year. Tlris error has been corrected ancl the courparative figures have been
restated. As a result. prior lear accounts payable and accrued liabilities lras inclezrsed b1'$2.965 and
revenue. excess ofrevenues over erpendittrres" and net assets have decreased by $2.965.

7[llensen- -, ,
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HORSESHOE SASKATCHEWAI'I INC.

SCTIEDULE OF REVENTiES

\-ear ended April 30, 20?3
lr itir c,.rnrparatir. c- fi,lurc-s tbr l0ll

Schedule 1 - Sask Lotteries Trust Fund - Sport Division

Annual tunding
M embership assistance program

Schedule 2 - Self help

Internal
Fundraising and other
Mernberships
Participation lees

Extemal
Donations
Interest

2023

$ 47.300
12.900

S-_JOJQQ

L'71\
I R11

1100

530
6t6

$___l!i_14

2022

1R )i5
l1 700
in qi(

4,818
1 014

1,490

550
549

_ _,9311

S
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HORSESHOE SASKATCHE\\'AN INC.

SCHED{-II,T- OF EXPENSES

Year enderl .{pril 30, 2023
r,r ith ct-rr-r'rpiiraiire tigtLres tirr l0ll

2023

$ 4,440
i,800
4,021

151
2,307

600

s____13919

s 777
) 651
) )1J.

320
445

$____6.469

s 2,034
i 0,043

1,252
1 500

1,400
$_*_l!29

$ 1,600
2,000

1? ?)q

1,900
1.800

q lq 5rq

t2.6]f

2022
Schedule 3 - $dministration

Audit
Honorariums
Insurance
Otfice
Other
Rental

Schedule 4 - Capacity/interaction

Awards and Recognition
Conferences and travel
Marketing and communications
National dues
Planning

Schedule 5 - Participation

Coaching development
Competitions
Otficial deveiopment
Programs
Target group initiatives

Schedule 6 - Excellence

Athlete assistance
Coaching deveiopment
Cornpetition
Olficials der eloprnent
Talent identiflcation

Schedule 7 - Member assistance program

Battletbrd
Caronport
Nlanitou
Paddockwood
Prince Albert
Regina
Saskatoon
Swifi CLurent
Whitervood

4,579
1 qoo

1 116

964
2,868

s 1,476
1,449
1,411

704
841

? ll5
2,756

868

1.280
$____la9Q0

840

___4;11

3.200
R Sl7
1 1{)O

3,441
1.500

_ 1!p94

1,800

I 510

___31f,0

739
t.249
1,546

1,820
2,307

970
911

1,046
1,180
1,979
1,002
1.485

__12J90
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